

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release March 23, 2020

SECP announces SROs operational including PSX, NCCPL and CDC

KARACHI, March 23: In view of the fact that banks and stock market are vital instruments of country's financial system, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has announced that the all Capital Market entities would be operational on Tuesday, March 24. SECP has issued directive to open Stock market at 11am in morning.

Moreover, SECP also advises PSX to extend the duration of market halt from 45 minutes to 120 minutes for a period of 15 days from March 24. Further, the requirement under Regulation 8.3.2 is also relaxed whereby securities brokers may be allowed to activate and operate the DR terminals for trading purposes during normal operations of PSX for a period of 15 days from the date of this letter

SECP has taken necessary measures to ensure continuity of business operations of its Self-Regulatory Organizations (SROs) including the Pakistan Stock Exchange (PSX), Central Depository Company of Pakistan (CDC) and National Clearing Company of Pakistan (NCCPL).

Given that the Government of Sindh has announced a lockdown in Sindh from March 23, upon request of the SECP, Sindh Government has included SROs of the Capital Market amongst 'Essential Services'.

To ensure business continuity and preparedness of the TREC holders and the SROs, SECP conducted a mock trading session on Monday, March 23 in the Capital Market. During this mock exercise, all the TREC Holders were asked to logged in from their respective Disaster Recovery (DR) and remote locations and successfully went through the processes of trading, clearing and settlement. The PSX, NCCPL and CDC teams were providing support services to ensure all activities run efficiently and all TREC holders are equipped for market operations tomorrow onwards as business commences. The information technology departments of all SROs and SECP have made 'Work from Home' arrangements and connectivity with the trading, clearing, settlement and depository systems of the SROs.

In view of the lock down situation and the remote access arrangements, SECP will announce certain relaxations, in terms of timing for the Capital Market stake holders in morning before opening of trading session.

The SECP advises the TREC Holders that the number of staff at office be kept at the minimal and only critical staff be maintained at the official premises. Furthermore, the SECP advises that the investors and visitors are forbidden from visiting the Stock Exchange and the TREC holders in view of the current situation.

The SECP also advises its SROs to abide by the directives of the WHO in order to maintain safety and protect themselves, their staff members, TREC holders and investors at large in the wake of the potential threat of the Coronavirus.

اسٹاک مارکیٹ اور کیپیٹل مارکیٹ سے متعلقہ ادارے کھلے رہے گے ؟ایس ای سی بی نے انتظامات مکمل کر لئے

اسلام آباد (مارچ 23)اس حقیقت کومد نظرر کھتے ہوئے کہ بینک اور کپیٹل مارکیٹ ملک کے مالیاتی نظام کے انتہائی اہم جزوہیں،
سکیور ٹیز اینڈ ایکس چینج کمیشن آف پاکستان نے اسٹاک مارکیٹ کو کھلا اور آپریشنل رکھنے کا اعلان کیا ہے۔ موجودہ صورت حال ک
تناظر میں ایس ایسی پی نے پی ایس ایکس کو ہدایات جاری کر دی ہیں کہ اسٹاک مارکیٹ میں ٹریڈ نگ صبح 11 ہجے شروع کی جائے
جبکہ مارکیٹ ہالٹ کا دور اندیہ بھی 45 منٹ سے بڑھا کر دو گھنٹہ کر دیا جائے۔ یہ ہدایات مارچ 24 سے لے کر آئندہ 15 دن کے لئے
ہیں۔

اس سلسلے میں کپیٹل مارکیٹ سے منسلک اداروں بشمول پاکستان اسٹاک ایسچینج، پاکستان مرکنٹا کل ایسچینج، نیشنل کلئر نگ کمپنی، سینٹر ل ڈیپازٹری میں کاروبار کے تسلسل کو یقینی بنانے کے تمام اداروں میں کم سے کم افرادی قوت کے ساتھ کام جاری رکھنے کے انتظامات کر لئے گئے ہیں۔ موجودہ و باء کے پھیلاؤ کور کھنے کے لئے حکومت سندھ کے جانب سے لاک ڈاون کے فیصلے کی صورت حال میں، ایس ایسی پی کی درخواست پر حکومت سندھ نے ایس ایسی پی اور اسٹاک مارکیٹ کوانتہائی ضروری خدمات (services) کی فہرست شامل کرلیا ہے جہاں کم سے کم افرادی قوت کے ساتھ کاروباری تسلسل جاری رکھا جائے گا جبکہ ان اداروں کے زیادہ تر ملاز مین گھروں سے خدمات انجام دیں گے۔

اس سلسلے میں ایس ای سی پی کی سر براہی میں سٹاک مار کیٹ سے منسلک تمام اداروں نے دفاتر سے فاصلے سے کام کرنے اور حصص کی ٹریڈ نگ، کلئر نگ اور سیٹلمنٹ کو مکمل کرنے کی مشق کی۔اس ایکسر سائز میں ایس ای سی پی،اسٹاک ایسیجینج، کلئر نگ سمپنی، سینٹر ل ڈیپازٹری اور بروکر ہاوسززنے حصہ لیا۔تمام اداروں نے کامیابی کے ساتھ فاصلے سے مارکیٹ میں ٹریڈ نگ کو جاری رکھنے کی مشق کی۔

ایسای سی پی نے مار کیٹ سے منسلک تمام اداروں کو ہدایت کی ہے کہ صرف انتہا کی لاز می افراد د فاتر میں حضر ہوں جبکہ زیادہ تراسٹاف گھروں سے خدمات انجام دیں۔ جبکہ سرمایہ کاروں اور برو کروں کو بھی ہدایت کی گئی ہے کہ اسٹاک مارکیٹ آنے کے بجائے گھروں سے ہی آن لائن سہولت استعال کرتے ہوئے حصص کی ٹریڈ نگ میں حصہ لیں۔

ککرز:

اسٹاک مارکیٹ اور کبیٹل مارکیٹ سے متعلقہ ادارے کھلے رہے گے ؛ایس ای سی بی نے انتظامات مکمل کر لئے

اسٹاک مارکیٹ میں ٹریڈ نگ صبع 11 بچے شروع کی جائے ؛ایس ای سی بی

مار کیٹ ہالٹ کاد ورانیہ بھی 45منٹ سے بڑھا کر دو گھنٹہ کر دیا گیا

یہ ہدایات مارچ 24سے لے کرآئندہ 15دن کے لئے ہیں۔

یا کستان اسٹاک ایسچینج، نیشنل کلئر نگ سمپنی، سینٹر ل ڈیپازٹری کاروبار تسلسل کویقینی بنائیں گے ؛

مار کیٹ کے تمام ادار وں میں کم سے کم افرادی قوت کے ساتھ کام جاری رکھنے کے انتظامات کر لئے ۔

حکومت سندھ نے اسٹاک مارکیٹ کو انتہائی ضروری خدمات (essential services) کی فہرست شامل کر لیا

سٹاک مارکیٹ سے منسلک تمام اداروں نے د فاتر سے فاصلے سے حصص کی ٹریڈ نگ، کلئر نگ اور سیٹلمنٹ کی مثق کامیابی سے مکمل

_(5

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad